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Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

NeAll o2

Daté&:30.03.2022

N& mbéshtetje (& nenit 6 paragrafit | nén paragrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 & Ligjit Nr.06/1.-048 pér
K&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (& Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr.01/2018 pér Punén
¢ Késhillit ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit | nén paragrafit
1. nenit 5. nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 (¢ Rregullores Nr.04/2018 pér Procedurén ¢ Monitorimit té
Institucioneve (& Administratés Publike lidhur me Zbatimin ¢ Rregullave dhe Parimeve & Legjislacionit pér
Shérbimin Civil, si dhe nenin 2 paragrati 5 t&¢ Rregullores Nr.02/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin e
Rrcgullores Nr.04/2018, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (Késhilli) né mbledhjen
¢ pesté (V) (¢ mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM

I. Miratohet Raporti i Kolegjit & Késhillit lidhur me vlerésimin e zbatimit & rregullave dhe parimeve (&
legjislacionit pér shérbimin civil pér vitin 2020 né Agjencing e Kosovés pér Produkte dhe Pajisjc Medicinale.

2. Kryesheli Ekzekutiv i Agjencisé s¢ Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale obligohet pér zbatimin e
rekomandimeve (€ dhéna né raport, brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita ¢ pranimit (& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandime éshté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli 1 Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (& Kosovés duhet 1€ njoftohet me shkrim pas zbatimit t&

rekomandimeve.

5. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshltimit nga Kryetari i, Késhillit.
/£ Ny J_ e |

!’I;.

Vendimi i dérgohet:
-Krveshefit Ekzekutiv té Agjencisé sé Kosovés pér Produkte dhe Pajisie Medicinale
-Menaxherit 16 Personelit né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisie Medicinale dhe
-Arkivit ¢ Keéshillir.
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me tutje referuar si
Késhilli) éshté institucion i themeluar me Kushtetuté, me mandat specifik pér sigurimin
e respektimit té rregullave dhe parimeve qé rregullojné shérbimin civil.

Késhilli, mandatin e tij kushtetues, sigurimin e respektimit té rregullave dhe parimeve qé
rregullojné shérbimin civil e realizon pérmes funksioneve themelore té pércaktuara me
nenin 6 té& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
té Kosovés, si:

% shqyrton dhe merr vendime pér ankesat e népunésve civil dhe kandidateve pér pranim né
shérbimin civil;

& monitoron institucionet e administratés publike qé kané té punésuar népunés civil, lidhur nie
zbatimin e rregullave dhe parimeve te legjislacionit pér shérbiniin civile.

Kashilli, funksionet dhe pérgjegjésité themelore i ushtron né pajtim me:

% Kushtetutén e Republikés sé Kosovés;

@ Ligjin Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés;

% Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké;

% Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t¢ Republikés s¢ Kosoves;

% Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

< Rregulloren Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit té¢ Pavarur Mbikéqyreés pér Shérbimin Civil té
Kosovés;

% Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,

% Rregulloren Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit té Institucioneve té¢ Administratés
Publike lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil.

% Rregulloren Nr.05/2018,Pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té

Punés né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbinin Civil té Kosovés

FUNKSIONI I MONITORIMIT TE INSTITUCIONEVE PUBLIKE

Krahas funksionit t¢ shqyrtimit dhe vendosjes se ankesave (& népunésve civil dhe
kandidateve pér pranim né shérbimin civil, Késhilli ushtron edhe funksionin e
monitorimit t& institucioneve t& administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave
dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civile.

Keté funksion e ushtron né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe dispozitat e Rregullores
Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit né Institucionet e Administratés Publike
Lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve té& Legjislacionit pér Shérbimin Civil.

Késhilli, pérmes ushtrimit t& funksionit t& monitorimit té institucioneve té
administratés publike, mbikéqyré zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit
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pér shérbimin civile me qellim t€ krijimit t€ njé administraté publike, profesionale dhe
efikase, sipas standardeve me té mira evropiane.

Funksioni i monitorimit ushtrohet pérmes monitorimit t& rregullt qé realizohet sipas
planit vjetor té monitorimit, dhe pérmes monitorimit t& jashtézakonshém gé realizohet
né raste t& vecanta qé ndérlidhen me shkelje té rénda té legjislacionit pér shérbimin
civil.

Késhilli, né procesin e monitorimit t€ institucioneve t€ administratés publike pérgatit
raport me té gjetura dhe rekomandime dhe nxjerr vendim, té cilin sé bashku me raport
ia dérgon institucionit pérkatés. Institucioni pérkatés i administratés publike &shté i
obliguar pér zbatimin e rekomandimeve té Késhillit, brenda afatit té pércaktuar me
vendimin e Késhillit.

OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MONITORIMIT

Pérmes ushtrimit té funksionit t& monitorimi t& institucioneve t& administratés publike
Késhilli siguron respektimin e rregullave dhe parimeve qé rregullojné shérbimin civil.

Me qgéllim t&¢ pérmbushjes sé pérgjegjésive pér realizimin e objektives soné kemi
sbatuar njé kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né pérzgjedhjen e
dosjeve, dhe jemi mbéshtetur né njé lloj kombinimi té intervistave me zyrtarét e
personelit, rishikimeve analitike, rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér té
vierésuar vlefshméring dhe rregullsing e zhvillimit t& procedurave dhe respektimin e
legjislacionit t& shérbimit civil.

FUSHAT E MONITORIMIT

Késhilli, me gellim t& ushtrimit t& funksionit t€ monitorimit t& institucioneve té
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit
pér shérbimin civil, ka pércaktuar fushat té cilat do t€ jené pjesé ¢ monitorimit.

Sipas Rregullores Nr.04/2018 pér procedurén e monitorimit né institucionet e
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit
pér shérbimin civil, fushat té cilat monitorohen nga Késhilli jané:

Organizimi i brendshém dhe té dhénat e té punésuarve;

Procedurat e rekrutimit dhe té avancimit;

Procedurat disiplinore;

Procedurat e ankesave;

Procedurat e vlerésimit;

Procedurat e pushimeve;

Procedurat e transferimit;

Té dhénat lidhur me pérfagésimin etnik, gjinor dhe personave me nevoja té€ vecanta;
Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t€ marrédhénies sé punés;
Papajtueshméria né mes té ushtrimit t& detyrés sé¢ népunésit civil dhe funksionarit
publik;

Té dhénat nése ndaj népunésve civil éshté duke u zhvilluar proceduré penale apo
sshté i dénuar me vendim té gjykatés;

Trajnimi i népunésve civil;

Vijimi né pung, pagat, shtesat dhe kompensimet;
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Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve té Késhillit;

Ngacmimet Seksuale;

Shénimet/ Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Monitorimin e Zbatimit té
Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil.

RAPORT I MONITORIMIT Ti LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE
PARIMEVE T LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL N E AGJENCINE E
KOSOViis PER PRODUKTE DHE PAJISJE MEDICINALE PER VITIN

Késhilli, gjaté procesit t¢ monitorimit sé¢ zbatimit té rregullave dhe parimeve té
legjislacionit né shérbimin civil né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje
Medicinale pér té vlerésuar drejté né ményré té pa anshme dhe té sakté gjendjen e
ligishmérisé s¢ veprimeve t& ndérmarra nga Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe
Pajisje Medicinale, pérveg monitorimit t& drejtpérdrejté qé ka zhvilluar gjaté realizimit
t8 vizités né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale té realizuar me
daté 14.02.2022, né prezencé t& Udhéheqgésit s¢ Burimeve Njerézore, si mostra pér

shqyrtim ka marr njé mori té kopjeve t& dokumenteve relevante; si né vijim:

Vendimi i datés 08.09.2020 me numér protokolli 3422/2 pér shfuqizimin e vendimit
nr.187/X1/2018/2 i datés 12.11.2018,Vendimi i datés 08.09.2020 me nr.273/1X/2020 i
protokolluar me numér 3501, Vendimi i datés 08.09.2020 me nr.274/1X/2020 i
protokolluar me numér 3502, Vendimi i datés 08.09.2020 me nr.275/1X/2020
protokolluar me numér 35.08,Vendimi i datés 23.09.2020 me nr.277/1X /2020
protokolluar me numér 3676,Vendimi i datés 23.09.2020 me nr.278/1X/2020
protokolluar me numér 3559/2, Vendimi i datés 14.09.2020 me nr.276/1X/2020
protokolluar me numér 3559, Vendimi i datés 24.01.2020 me nr.257/1/2020
protokolluar me numér 395, Vendimi i datés 24.01.2020 me nr.258/1/2020
protokolluar me numér 415 Vendimi i datés 05.09.2019 me nr.217/1X/2019
protokolluar me numér 4120, Vendimi i datés 08.09.2020 me nr.276/1X/2020
protokolluar me numér 3507, Vendimi i datés 04.09.2020 me nr.270/1X/2020
protokolluar me numér 3486, Urdhér pagese pér paga dhe shtesa pér muajin
shtator,Plani i trajnimit i népunésve civil pér periudhén janar -dhjetor 2020 i datés
22.01.2020,Ankesé e datés 06.12.2019 me numér protokolli 5374/2 e parashtruar nga
B.K, Autorizimi i datés 03.12.2019 ,Vendimi i datés 01.10.2019 me nr.234/1X/2019 i
protokolluar me numér 4580, Vendimi i datés 03.10.2019 me nr.235/1X/2019 i
protokolluar me numér 4580/2,Vendimi i datés 06.01.2020 me nr.030,Vendimi i datés
01.09.2020 me nr.268/1X/2020 i protokolluar me numér 3462, Vendimi i datés
01.09.2020 me nr.269/1X/2020 i protokolluar me numér 3463, Vendimi i datés
04.09.2020 me nr.271/1X/2020 i protokolluar me numér 3485,Raporti i prezencés né
puné pér periudhén 01.12.2020 -31.12.2020,Shkresa e datés 02.07.2010 e Ministrisé s&
Shéndetésisé pér rritjen e pagés prej 30%,Letér e pérbashkét e datés 16.02.2010 né mesé
t¢ Ministrit t& Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Financave dhe Ministrité t& Ministrisé sé
Shéndetésisé, Kérkesé pér rritje pagash e datés 11.05.2010 e stafit t¢ AKPM-s€, Kérkesé
pér implementimin e 30% t& pagés e datés 09.12.2010 me numér protokolli 05-
5640,Kérkesé e datés 24.11.2010 me numér protokolli 2114,Stafi i Agjencisé s€ Kosovés
pér Produkte dhe Pajisje Medicinale.

pde ke pmde e pmde e i ke ke
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Dosjet e kontrolluara gjaté monitorimit:
Dosja-zyrtare e importit,
Dosja-asistente e arkivés,
Dosja-Zyrtare e larté e garantimit té cilésisé,
Dosja-recepsionisté dhe
Dosja-zyrtare e larté e garantimit té cilésisé.

Késhilli pér procedurén e monitorimit té institucioneve té administratés publike
lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civil,
duke u bazuar né provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e monitorimit té
pérfshira né “pyetésor”, ka konstatuar té gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet
pérkatése pér zyrtarét pérgjegijés té institucionit si né vijim:

1. OGANIZIMI I BRENDSHEM DHE TE DHENAT E TE PUNESUARVE

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités qé
ka béré né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale mé daté
14.02.2022, ka konstatuar & ky institucion nuk ka rregullore vetém skemén
organizative 2005. Né kété institucion jané t& punésuar 45 népunés civil, ndérsa nuk
ka pasur asnjé pozité e liré né vitin 2020.

E GJETURA 1: Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale nuk ka
miratuar Rregulloren e re pér organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e vendeve

té punés.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t&¢ Agjencisé sé Kosovés
pér Produkte dhe Pajisje Medicinale qé té ndérmarr té gjitha veprimet pér
hartimin dhe miratimin e Rregullores pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e vendeve té punés né  Agjenciné e Kosovés pér Pajisje dhe
Produkte Medicinale ashtu si¢ e pércaktojné dispozitat ligjore né fuqi té
Rregullores nr.09/2012 pér Standardet e Organizimit té Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve té Punés né Administratén Shtetérore.

E GJETURA 2.Gjaté vizités, Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér
shérbimin civil ka shqyrtuar dosjet e personelit dhe ka konstatuar se jané shqyrtuar
pesé(5) dosje t& népunésve civil dhe até pér zyrtare e importit, asistente e arkivés,
zyrtare e larté e garantimit té cilésis€, recepcioniste dhe zyrtare e larté e garantimit té
cilésisé, né bazé té vlerésimit Késhilli pér monitorim ka konstatuar se dosjet personale
nuk jané kompletuar né pajtim dispozitat e nenit 4 paragrafit 3 t& Rregullores (MPB)
Nr. 01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé Personelit
dhe Sistemit Informativ t€ Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore, respektivisht shtojcés
1.1 pika 17 té késaj rregulloreje, sepse dosja personale e zyrtarit publiké duhet té
shogérohet nga fleta prezantuese e krijuar nga zyrtari pérgjegjés i Njésisé sé
menaxhimit t& burimeve njerézore e cila ka formén dhe pérmbajtjen sipas shtojcés nr.
1.2, ndérsa Fleta prezantuese sipas paragrafit 3 té kétij neni nénshkruhet nga zyrtari i
autorizuar i njésisé sé menaxhimit t& burimeve njerézore té institucionit pérkatés dhe
nga veté zyrtari publik, pér té cilin éshté krijuar dosja personale si¢ parashihet me
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paragrafin 4 té kétij neni. Po ashtu dosjet e personelit duhet té jené té kompletuara
sipas pérmbajtjes qé kérkohet me shtojcén 1.1 té késaj rregulloreje.

Rekomandimi 2: Rekomandojmé Udhéheqgésin e Njésisé sé¢ Burimeve Njerézore
té¢ Agjencisé s¢ Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale,qé t&¢ ndérmarr t&
giitha veprimet e nevojshme pér eliminimin e shkeljes sé lartcekur ,qé té gjitha
dosjet e personelit t& jené né pajtim me dispozitat e Rregullores me nr.01/2020
pér Pérmbajtien, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes s¢ Personelit dhe
Sistemit Informativ t&¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

E GJETURA 3: Késhilli pér procedurén e monitorimit té€ institucioneve t&
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit
pér shérbimin civil gjaté shqyrtimit té dosjeve té personelit ka konstatuar se né
Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale ,dosjet e personelit jané té
vendosura né njé hapésiré té pérbashkét dhe té hapur, si dhe né sirtar qé nuk ofrojné
siguri pér mbajtjen e dosjeve t& personelit. Mbajtja e dosjeve né hapésiré té pérbashkét
dhe té hapur mund té keté rrezik pér qasjen e personave t€ paautorizuar né dosjet
personale e cila éshté né kundérshtim edhe me dispozitat e Rregullores me nr.01/2020
pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé Personelit dhe Sistemit
Informativ t¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

Rekomandimi 3: Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv té¢ Agjencisé sé Kosovés
pér Produkte dhe Pajisje Medicinale,qé t& ndérmarr té gjitha veprimet e nevojshme
qé dosjet e personelit t& ruhen né vend té sigurt dhe sirtar t& sigurt qé nuk do t&
keté qasje askush pérveq personave té autorizuar ashtu si¢c parashihet me
dispozitat e Rregullores me nr.01/2020 pér Pérmbajtjen Administrimin dhe
Pérdorimin e Dosjes sé Personelit dhe Sistemit Informativ t¢ =~ Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore.

Statusi i zyrtaréve publiké: Késhilli pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér
shérbimin civil né Agjenciné sé Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale ka
konstatuar se ka pérfunduar deklarimi i statusit t& zyrtaréve publiké, pér kété kemi
edhe kopjen statusit té zyrtaréve publiké.

Lidhur me kété fushé nuk kemi konstatuar asnjé té gjetur.

Ushtruesit e detyrés: Kolegji duke u bazuar né déshmité e ofruara ka konstatuar se né
kété institucion gjaté vitit 2020 ka pasur tri pozita ushtrues detyre ka pasur tejkalim te
afateve.

E GJETURA 4: Késhilli pér procedurén e monitorimit té& institucioneve té
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit
pér shérbimin civil gjaté shqyrtimit té dosjes personale pér népunésin civil ka
konstatuar se né Agjenciné sé Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale , ka pasur
3 pozita ushtrues detyre, té cilat kané pas tejkalim t& afateve.
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Rekomandimi 4 Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t&¢ Agjencisé sé Kosovés pér
Produkte dhe Pajisje Medicinale, qé t& ndérmarr té gjitha veprimet e nevojshme pér
eliminimin e shkeljes, qé té respektohen té gjitha afatet ligjore lidhur me mungesén e
népunésve civil dhe ne rastin e pozitave vakante né shérbimin civil, t&¢ veprohet ne
pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, ne pajtim me nenin 32, paragrafi 4 , t& Ligjit
06/114, pér Zyrtaret Publik.

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se né Agjenciné sé Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale nuk ka pasur asnjé
proceduré té rekrutimit dhe té avancimit né vitin 2020.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
relkomandime.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Késhilli pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se né Agjenciné sé Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale nuk ka vendim té
Komisionit Disiplinor dhe nuk ka pas asnjé proceduré disiplinore.

E GJETURA 5: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté monitorimit ka konstatuar se Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje
Medicinale nuk e kané themeluar fare Komisionin Disiplinor.

Rekomandimi 5: Rekomandojmé Udhéhegésin e Personelit né Agjenciné e
Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale qé t&é formojé Komisionin Disiplinor
dhe qé té specifikoj pozitat e anétaréve t& Komisionit né pajtim me nenin 10 té
Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik masé e
pérgjithshme.

4, PROCEDURAT E ANKESAVE

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, né bazé t&¢ Vendimt té
datés 01.10.2019 me nr.4580 pér themelimin e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave, ka pas njé proceduré té ankesave pér ngritje té koeficientit e cila éshté
refuzuar nga Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, e njéjta ankesé
gshté refuzuar edhe me vendimin Anr.977/2021 té¢ datés 31.12.2021 me numér
protokolli 6487/2021 té Késhillit té¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.
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5. PROCEDURAT E VLERESIMIT-

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisie Medicinale , ka béré vlerésimin e
rezultateve né puné pér vitin 2020 pér té gjithé népunésit civil si¢ pércaktohet me
dispozitat e nenit 43 Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe dispozitat e
Rregullores Nr. 21/2020 pér Procedurén e Vlerésimit té Rezultateve né Puné t&
Népunésve Civil dhe Népunésve té Shérbimeve Publike, por vlerésimet nuk kané gené
té vendosura né dosje.

E GJETURA 6: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil
gjaté shqyrtimit té vlerésimeve té rezultateve né puné ka konstatuar se Agjencia e
Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale vlerésimin e rezultateve né puné e ka
béré né pajtim me dispozitat e nenit 43 paragrafi 1 Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké ku pércaktohet se “Vlerésimi i rezultateve né puné éshté proces i pérhershém,
qé pérfshin vlerésimin e realizimit té objektivave té paracaktuar dhe vlerésimin e
sjelljes profesionale té népunésit civil né realizimin e objektivave. Periudha e vlerésimit
zgjat 1 vit dhe fillon nga 1 janari dhe mbaron mé 31 dhjetor. Vlerésimi béhet deri mé 31
janar té vitit t& ardhshém, pér vitin paraprak”, dhe dispozitat e nenit 8 paragrafi 2 i
Rregullore Nr. 21/2020 pér Procedurén e Vlerésimit t& Rezultateve né Puné té
Népunésve Civil dhe Népunésve té Shérbimeve Publike ku pércaktohet se “Periudha e
vlerésimit zgjat 1 vit dhe fillon nga 1 janari dhe mbaron mé 31 dhjetor. Vlerésimi béhet
deri mé 31 janar té vitit té ardhshém, pér vitin paraprak”, por té gjitha vlerésimet pér
vitin 2020 nuk jané té vendosura népér dosje.

Rekomandimi 6: Rekomandojmé Udhéheqgésin e Personelit né Agjenciné e
Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale ,qé té ndérmarré té gjitha veprimet
e nevojshme pér eliminimin e shkeljes sé lartcekur, qé té gjitha vlerésimet té
vendosen né dosjet e personelit té jené né pajtim me dispozitat e Rregullores
(MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes s&
Personelit dhe né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké
dhe dispozitat e nenit 8 paragrafi 2 i Rregullores Nr. 21/2020 pér Procedurén e
Vlerésimit té Rezultateve né Puné t& Népunésve Civil dhe Népunésve té
Shérbimeve Publike.

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Késhilli pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, evidencén e
pushimeve té népunésve civil e mban né kopje fizike dhe elektronike.. 9 népunés kané
realizuar pushimin mjekésor né bazé té Ligjit pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe né
bazé té& Ligjit pér Zyrtarét Publiké dhe né dosje kané gené té vendosura shenjat
mjekésore, nuk ka pasur asnjé pushim pa pagesé, asnjé pushim té lehonisé

Tek pushimet vjetore, Kolegji gjaté shqyrtimit t&€ dosjeve ka vérejtur se népunésit civil

kérkesat pér realizimin e pushimit vjetor i béjné pérmes sistemit SIMBN]J.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.
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7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Késhilli pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale ,gjaté vitit 2020, ka
pasur tri transferime. Kolegji ka marré vendimet e transferit. Vendimet pér transfer
jané nxjerré bazuar né Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe Rregulloren
Nr.14/2020 pér Transferimin e Népunésve Civil.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime. ]

8.TE DHENAT PER PERFAQESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME
NEVOJA TE VECANTA

Késhilli pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, ka té punésuar 45
népunés civil, 43 shgqiptar dhe 2 turke pér vitin 2020. Prej 45 t&€ punésuarave 29 jané té
punésuar femra dhe 16 jané té punésuar meshkuj, Né bazé t¢ vlerésimeve né kété
fushé éshté konstatuar kjo e gjetur:

E GJETURA 7: Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se prej 45 népunésve civil t& punésuar né¢ Agjenciné e Kosovés pér
Produkte dhe Pajisje Medicinale , 29 jané té punésuar femra dhe 16 jané té€ punésuar
meshkuj, ¢ka nénkupton se nuk ka numér té barabarté t&¢ punésuarve né aspektin
gjinor ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 6 paragrafit 8 t¢ Ligjit Nr. 05/L-020
pér Barazi Gjinore.

Rekomandim 7: Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t& Agjencis¢ sé¢ Kosovés pér
Produkte dhe Pajisje ,Medicinale , qé té ndérmarré té gjitha veprimet pér zbatimin e
dispozitave té nenit 6 paragrafit 8 t& Ligjit Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SE PUNES

Késhilli pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar

se né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, nuk ka pasur asnjé
pezullim, nuk ka pasur ndérprerje té€ marrédhénies sé punés:

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.

10. PAPAJTUESHMERIA NE MES TE USHTRIMIT TE DETYRES SE NEPUNESIT
CIVIL DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Késhilli pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar

se né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale nuk ka asnjé népunés
civil i cili né té njéjtén kohé mbané ndonjé post publik.
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Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.

11. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TE GJYKATES

Késhilli pér monitorimin e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, nuk kané pasur raste
té népunésve civil qé éshté duke u zhvilluar proceduré penale.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.

12. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisie Medicinale respektivisht zyra e
personelit, ka pérgatitur planin vjetor té trajnimeve pér periudhén Janar-Dhjetor 2020,
por pér shkak té pandemisé nuk ka pasur asnjé trajnim.

Pér kété fushé té monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi
rekomandime.

13. VIJIMI NE PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, vijimin né puné e mban né
formé elektronike. Po ashtu né bazé té shqyrtimit té listés sé pagave konstatohet se té
gjitha pagat realizohen né pajtim me akt emérimet dhe i gjithé stafi merr shtesé 30% té
pagés prej vitit 2010 né bazé té njé memorandumi mirékuptimi mes MSH dhe MEF i
datés 16.02.2010.

E GJETURA 8: Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se né Agjenciné e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale i gjithé
stafi merr shtesé 30% t&é pagés prej vitit 2010 né bazé té njé memorandumi mirékuptimi
mes MSH dhe MEF i datés 16.02.2010.i cili memorandum &shté né kundérshtim
me Ligjin Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunéseve Civil dhe Rregulloren Nr.33/12 pér
Shtesat né Pagé dhe kompensimet tjera té€ Népunésve Civil.

Rekomandim 8: Rekomandojmé Kryeshefin Ekzekutiv t& Agjencisé e Kosovés pér
Produkte dhe Pajisje Medicinale gé kompensimet eventuale té népunésve civil té
béhen konformé Ligjit Nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civil dhe Rregulloren
N1.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensimet tjera té Népunésve Civil dhe aktet
tjera té nxjerra duke u bazuar né legjislacionin né fugqi.
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14. NGACMIMET SEKSUALE

Gjaté vizités sé monitorimit nuk na éshté raportuar asnjé rast sa i pérket késaj ¢éshtje
dhe nuk kemi ndonjé rekomandim.

15. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE TE KESHILLIT

Késhilli pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, nuk ka pasur asnjé vendim
té Késhillit pér vitin 2020

16. SHENIMET/KOMENTET/KONKLUZIONET E PERGJITHSHEME PER
PROCEDURAT E MONITORIMIT TE INSTITUCIONEVE TE ADMINISTRATES
PUBLIKE LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE TH
LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL

Késhilli gjaté shqyrtimit dhe inspektimit té té dhénave té dosjeve pér fushat e
monitorimit, ka konstatuar teté (8) té gjetura dhe ka dhéné teté (8) rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, rekomandon
menaxhmentin e larté té Agjencisé sé Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale, qé
gjetjet me rekomandimet e dhéna né kété raport t'i adresoj dhe sé bashku me njésité
pérgjegjése té sigurojé qé té keté zbatim t& ploté té Legjislacionit pér Shérbimin Civil.
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